B. O. UFPE,  RECIFE V. 43 Nº 76
ESPECIAL

PÁG.
01 – 04

23 DE DEZEMBRO DE 2008

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL Nº 116
 Homologação de Resultado Concurso – Cargo: Bibliotecário/Documentalista.......................... 01

02- EDITAL Nº 117
 Homologação de Resultado Concurso – Docente: Departamento da Computação/Cin............ 01

03- EDITAL Nº 118
 Homologação de Resultado Concurso – Cargo: Economista........................................................ 02

04- EDITAL Nº 119
 Homologação de Resultado Concurso – Docente: Departamento de Paleontologia .................. 02

05- EDITAL Nº 120

 Homologação de Resultado para Concurso Público para Docente do Magistério Superior –
Departamento de Comunicação Social/CAC.................................................................................. 03

06- HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E
TÍTULOS PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

 Departamento de Engenharia Química/CTG ................................................................................. 03
 Departamento de Teoria da Arte e Expressão Artística/CAC ....................................................... 04

07- ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR
ADJUNTO, REFERENCIA I

 Departamento de Engenharia Cartográfica: Área: Cartografia...................................................... 04

 Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino: Áreas: Prática de Ensino em Biologia,
Metodologia do Ensino de Biologia e Metodologia do Ensino das Ciências................................. 04

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (76 ESPECIAL): 01 –  04    23 DE DEZEMBRO DE 2008 1

EDITAL Nº 116, DE 17 DEZEMBRO DE 2008

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PARA
BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, usando de suas atribuições legais
e estatutárias e conforme autorização do Ministro da Educação, através da Portaria no- 1.503, de 11 de
dezembro de 2008, publicada no DOU de 12.12.2008, torna público resultado final do concurso público
aberto mediante o Edital no- 67/2006, publicado no DOU no- 207, de 27.10.2006, cuja primeira
homologação ocorreu através do Edital n°. 04, publicado no DOU n°. 26, de 06.02.2007, para
provimento de cargos vagos indicados abaixo (Processo nº 23076.025552/2008-16)

INSCRIC NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE ORG UF ARG
CLAS.

ORDEM

0522724 Joselly de Barros Gonçalves 5412037 SSP PE 79,1000 13
0176800 Cláudia Carvalho Arruda Chaves 2250605 SDS PE 79,0000 14
0302791 Adelma Ferreira de Araújo 5730660 SSP PE 78,2000 15
0898422 Rafaela Maria de M. Cavalcanti Tenório 5472618 SSP PE 78,0000 16
0147532 Elaine Cristina Barroso 5915516 SSP PE 77,6000 17
0739200 Kalina Ligia Franca da Silva 4788061 SSP PE 77,5000 18
0507504 Telma de Arruda Cruz 4541799 SSP PE 77,3000 19
0817368 Gláucia Candida da Silva 6342872 SSP PE 77,3000 20
0420131 Bruno Márcio Gouveia 6681711 SDS PE 76,9000 21
0700643 Jonas Lucas Vieira da Silva 5936686 SSP PE 76,8000 22
0979422 Ana Cláudia Lopes de Almeida 1753417 SSP PB 76,7000 23
1001457 Tony Bernardino de Macedo 311427874 SSP SP 76,5000 24
0702897 Ana Cláudia Gouveia Araújo 5917038 SSP PE 76,1000 25
1082198 Jefferson Luiz Alves Nazareno 6223572 SSP PE 76,0000 26

____________________
Publicado no DOU nº 247, de 19/12/2008, seção 3, Pág. 75.

PROF. AMARO HENRIQUE PESSOA LINS
REITOR

EDITAL Nº 117, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2008

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PARA PROFESSOR ADJUNTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, torna
público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas Títulos, para o
cargo de Professor Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva ou 20 horas, aberto
mediante Edital nº. 40, de 10.04.2008, publicada no D.O.U. nº. 70, de 11.04.2008, Seção 3, páginas
número 48 a 50 e no Boletim Oficial nº. 17 - Especial de 11.04.2008, conforme abaixo descriminado:
(Processo nº. 23076.009111/2008-69)
DEPARTAMENTO ÀREA CLASSIFICAÇÃO/NOME
Ciência da Computação/CIn Informática - Subáreas: Banco de

Dados; Engenharia de Software e
Linguagens de Programação;
Inteligência Artificial; Matemática
computacional; Redes e Sistema
distribuídos e Teoria da Computação

3º. Cleber Zanchettin
4º. Marcelo de Bezerra D'Amorim
5º. Ivan Gesteira Costa Filho
6º. Juliano Manabu Yoda
7º. Carina Frota Alves

Publicado no DOU nº 247, de 19/12/2008, seção 3, Pág. 76.
PROF. AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

REITOR

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (76 ESPECIAL): 01 –  04    23 DE DEZEMBRO DE 2008 2

EDITAL Nº 118, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2008

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PARA CARGO DE ECONOMISTA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, usando de suas atribuições legais
e estatutárias e conforme autorização do Ministro da Educação, através da Portaria nº. 1.226, de
07.10.2008, publicada no DOU de 07.10.2008, torna público resultado final do concurso público aberto
mediante o Edital nº. 67/2006, publicado no DOU nº. 207, de 27.10.2006, cuja primeira homologação
ocorreu através do Edital n°. 04, publicado no DOU n°. 26, de 06.02.2007, para provimento de cargos
vagos indicados abaixo (processo nº. 23076.001086/2007-94):

INSCRIC NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE ORG UF ARG
CLAS.

ORDEM

0124591 Mauro Sérgio Tavares Monteiro 1239173 SSP CE 72,0000 3
0125059 Emanoel Francisco dos Santos 1230118 SSP AL 72,0000 4
0123781 Justino Bezerra Neves Filho 4180310 SSP PE 70,0000 5
0124087 Augusto Cesar Barbosa Dornelas 1701723 SSP PE 68,0000 6

____________________
Publicado no DOU nº 247, de 19/12/2008, seção 3, Pág. 76.

PROF. AMARO HENRIQUE PESSOA LINS
REITOR

EDITAL Nº 119, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO
PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos,
para cargo de docente da Carreira do Magistério Superior, Classe Adjunto, Referência 1, em Regime de
Trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação no Departamento de Paleontologia da UFPE, aberto
através do Edital no- 40, de 10.04.2008, publicado no D.O.U. nº 70, de 11.04.2008, Seção 3, página nº
48 , conforme abaixo discriminado: (Processo nº 23076.011496/ 2008- 24).
ÁREA ESPECÍFICA CLASSIFICAÇÃO/NOME
ÁREA: Paleontologia 1º Édison Vicente Oliveira
 2º Cristina Bertoni Machado
____________________
Publicado no DOU nº 247, de 19/12/2008, seção 3, Pág. 76.

PROF. AMARO HENRIQUE PESSOA LINS
REITOR

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (76 ESPECIAL): 01 –  04    23 DE DEZEMBRO DE 2008 3

EDITAL Nº 120, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008

HOMOLOGA CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos,
para o cargo de Professor Assistente, referência 1, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva,
aberto mediante Edital nº 97, de 29.09.2008, publicado no D.O.U. nº 190, de 01.10.2008, Seção 3,
páginas nº 55 e 56 e no Boletim Oficial nº58 - Especial, de 01.10.2008, conforme abaixo discriminado:
(Processos nºs 022169/2008-06, 022170/2008-22 e 022168/2008-53)
DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA(S) Nº VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME
Comunicação Social/CAC Turismo 1 1º Glória Maria Widmer

2º Luciana Araújo de Holanda
 Fotografia do Audiovisual 1 1º Camilo Lourenço Soares

2º Thiago Soares
 Tratamento do Som em

Audiovisual
1 1º Rodrigo Octávio D’Azevedo

Carreiro
2º Kátia Augusta Maciel

____________________
Publicado no DOU nº 248, de 22/12/2008, seção 3, Pág. 88.

PROF. AMARO HENRIQUE PESSOA LINS
REITOR

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA
DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, reunido em 17 de dezembro de 2008,
homologou as inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no Concurso Público de Provas e Títulos, para
o cargo de Professor Adjunto, referência 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto mediante
Edital nº 98, de 01.10.2008, publicado no D.O.U. nº 192, de 03.10.2008, Seção 3, páginas nº 55 a 56 e no
Boletim Oficial nº 59 - Especial, de 03.10.2008, retificações: DOU nº 196, de 09.10.2008; Edital nº 98, de
17.10.2008, publicado no D.O.U. nº 20.10.2008 (Processo n° 23076.016798/2008-99)

DEPARTAMENTO: ENGENHARIA QUÍMICA
ÁREA: ENGENHARIA DE ALIMENTOS
1. RENNIO FELIX DE SENA
2. CAROLINE VIEIRA GONÇALVES

Prof. Edmilson Santos de Lima
Diretor

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (76 ESPECIAL): 01 –  04    23 DE DEZEMBRO DE 2008 4

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA
DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, reunido em 15 de dezembro de 2008, homologou as
inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de
Professor Adjunto, referência 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº
98, de 01.10.2008, publicado no D.O.U. nº 192, de 03.10.2008, Seção 3, páginas nº 55 a 56 e no Boletim
Oficial nº 59 - Especial, de 03.10.2008. (Processo n° 23076.016798/2008-99)

DEPARTAMENTO: TEORIA DA ARTE E EXPRESSÃO ARTÍSTICA
ÁREA: DANÇA – Subárea: Teoria e História da Dança
1. ROBERTA RAMOS MARQUES
2. MÁRCIA VIRGÍNIA BEZERRA DE ARAÚJO
3. SUSELAINE SEREJO MARTINELLI

Prof. Virgínia Leal
Diretora

ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUNTO –
REFERÊNCIA I - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CARTOGRÁFICA

ÁREA: CARTOGRAFIA

O CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE TÉCNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, reunido em 17 de dezembro de 2008, torna
público que está ENCERRADO o Concurso Público para o cargo de Professor Adjunto, Referência I, em
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, do Departamento de Engenharia Cartográfica, na Área de
Cartografia, aberto através do Edital nº 98, de 01.10.2008, publicado no D.O.U. nº 192, de 03.10.2008,
Seção 3, páginas nº 55 a 56 e no Boletim Oficial nº 59 - Especial, de 03.10.2008, tendo em vista não haver
candidatos inscritos. (Processo nº 23076.016800/2008-20)

ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUNTO –

REFERÊNCIA I  - DEPARTAMENTO DE MÉTODOS E TÉCNICAS DE ENSINO

ÁREA: PRÁTICA DE ENSINO EM BIOLOGIA, METODOLOGIA DO ENSINO DE BIOLOGIA E
METODOLOGIA DO ENSINO DAS CIÊNCIAS

O CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE TÉCNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, reunido em 15 de dezembro de 2008, torna
público que está ENCERRADO o Concurso Público para o cargo de Professor Adjunto, Referência I, em
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, do Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, nas
Áreas: Prática de Ensino em Biologia, Metodologia do Ensino de Biologia e Metodologia do Ensino
das Ciências,aberto através do Edital nº 98, de 01.10.2008, publicado no D.O.U. nº 192, de 03.10.2008,
Seção 3, páginas nº 55 a 56 e no Boletim Oficial nº 59 - Especial, de 03.10.2008, tendo em vista não haver
candidatos inscritos. (Processo nº 23076.018803/2008-03, 019010/2008-04)

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

	BOLETIM OFICIAL

	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO